
22. Ansøgning til Servicestyrelsen om satspuljemidler til projekt "Anonym behandling 
stofmisbrugere" (2010-99824)

Socialforvaltningen anmoder om, at Socialudvalgets godkender ansøgning til Servicestyrelsen om 
midler til et projekt om anonym behandling af stofmisbrug.

INDSTILLING OG Beslutning

SocialforvaltningenFejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

At Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen ansøger om projektmidler 1.
som beskrevet i indstillingen.

Problemstilling

Der er borgere, som ikke søger behandling for deres stofmisbrug, selvom de ville kunne profitere af 
det. En af barriererne er bekymring for registrering. Det er således ikke muligt at gå anonymt i 
behandling for stofmisbrug, som det er for alkoholmisbrug. Servicestyrelsen vil afprøve anonym 
behandling for stofmisbrug med en evt. lovændring for øje. Københavns og Odense kommune er 
inviteret med i et forsøgsprojekt finansieret af Servicestyrelsen. Forvaltningen har givet tilsagn om 
deltagelse med forbehold for Socialudvalgets godkendelse (bilag 1).

Løsning

Socialforvaltningens hidtidige arbejde med en misbrugsstrategi peger på ”tidlig indsats” som et af 
fokusområderne. En tidlig indsats kan give bedre behandlingsresultater og forebygge social deroute. 
Afprøvning af forsøg med anonym behandling går godt i spænd med intentioner om tidlig indsats. 

Det er forvaltningens opfattelse, at der er to væsentlige grunde til at deltage i Servicestyrelsens 
projekt.

Projektet kommer et antal borgere til gode (det forventes at 140 borgere som ellers ikke ville 
være kommet i behandling får et kvalificeret tilbud). 

Projektet afdækker mulighederne for anonym behandling, hvilket kan føre til lovændringer, 
som giver stofmisbrugere de samme rettigheder som alkoholmisbrugere og giver bedre 
betingelser for tidlige indsatser.

Projektet er aktivt for borgere fra og med 2011 til og med 2012. To år er kort tid for et projekt, men 
da konceptet i høj grad kan kopieres fra et tidligere projekt (hash- og kokainprojektet), vil 
kapaciteten hurtigt blive etableret. Forvaltningen vurderer ikke, at projektets ophør vil føre til 
væsentlige efterspørgselsproblemer for kommunen, da lovgivningen ikke muliggør tilbudet udover 
projektperioden. 

Projektet vil blive forankret i Rådgivningscenter København, da rådgivningscentret har relevante 
erfaringer fra Hash- og Kokainprojektet. 

Økonomi

Servicestyrelsen finansierer projektet med 9 mill. kr. til Københavns Kommune.



Der vil ikke være udgifter for kommunen i forbindelse med projektet. 

Videre proces

Efterår 2010: Forberedelser

Januar 2011: Projektet åbner for borgere, der søger behandling

December 2012: Projektet lukker

Medio 2013: Servicestyrelsens evaluering er færdig

Bilag
Bilag 1: Projektansøgning anonym stofbehandling

Annette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag
Bilag 1: Projektbeskrivelse for anonym stofmisbrugsbehandling

Socialudvalgets beslutning den 18.08.2010

Sagen blev udsat




